

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Chiriac PRENUMELE Cosmin-Flaviu
CNP

Postul pentru care candidează Lector,

Disciplina: Poziția în Statul de funcții 12,

Departamentul Relații Internaționale și Studii Europene

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Gradul didactic actual Asistent universitar, Poziția 18 în Statul de funcții al departamentului
RISE

Disciplina: Informatică I, Informatică II, Informatics I, Informatics II, Inițiere în informatică,
Security Studies, Sisteme informațional geografice (opt.), Studii aplicate: domeniul studii de
securitate I, Securitatea sectorului logistic, Sisteme de calitate în UE, Elements of Quality
Assessments.

Departamentul Relații Internaționale și Studii Europene,

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul Acordat
1	Universitatea din Babeș-Bolyai	Informatică	1997-2001	Licențiat în Informatică
2	Universitatea din Oradea	Geografie	2001-2003	Masterat în

				Turism și Amenajarea Teritoriului
3	Universitatea din Oradea	-	2004-2007	Masterat în Formarea profesorilor

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2003-2013	Doctor în Geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2002-2004	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea	Geografie	2004-2010	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Relații Internaționale și Studii Europene	2010-până în prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. *Lector universitar/șef lucrări*

- deține titlul științific de doctor;
- Diplomă de Doctor în domeniul Geografie, seria I nr. 006436, eliberată de Universitatea din Oradea la data de 30.01.2014, în baza Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 5581MD din 03.12.2013.
- îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
 - Doriano Castaldini, **Cosmin Chiriac**, Dorina Ilieș, cu colaborarea Elisa Barozzini, *Documenti digitali per la conoscenza dei geositi: l'esempio della Riserva Naturale delle Salse di Nirano (Appennino Modenese)*, în *La Memoria della Terra. La terra della memoria*, Regione Emilia Romagna, L'inchiestro blu, Bologna, 2003, ISBN-13: 978-888-82-6007-5, p. 121-127.
 - Cosmin Chiriac**, *Spatial Data Analysis and Cross-Border Cooperation. The Case of Bihor – Hajdú Bihar Euroregion*, în *Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene*, Tom V, Editura Universității din Oradea, 2013, p. 136-142.
 - Cosmin Chiriac**, Liviu Bucur, *Polycentric Development Initiatives in Romania at the First Local Level of the NUTS System (LAU1)*, în *Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene*, Tom VII, Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, 2015, p. 217-228.
 - Cosmin CHIRIAC**, *Spatial Analyses and Representations in the Field of International Relations. A Brief Overview*, în *The European Space. Borders and Issues. In honorem Professor Ioan Horga*, Coordonatori: Mircea Brie, Alina Stoica, Florentina Chirodea, Oradea University Press, Debrecen University Press, Oradea-Debrecen, ISBN 978-606-10-1846-8, 2016, p. 563-570.

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

➤ Cosmin CHIRIAC, *Structuri de date și sistemele teritoriale asociative locale. Unitatea Teritorială de Planificare Valea Crișului Repede*, Editura Universității din Oradea, Oradea, ISBN 978-606-10-1834-5, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, ISBN 978-606-37-0075-0, 2016.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Materiale de curs: Sisteme Informatice, Securitatea Informației și Comunicării

➤ *Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale.*

Realizat

Notă:

1) Mărimile x_1 - x_8 au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minime.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 12.01.2017

Candidat _____

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
